



Centro de Pesquisas e de  
Ações Sociais e Culturais

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
TERMO DE COLOBORAÇÃO nº 138/2019  
PROPOSTA SICONV nº 056005/2020  
Cotação 01/2020

No dia 29 de Junho de 2020, na sede situada à Rua Rosa e Silva, nº 83 – Grajaú, Rio de Janeiro, CEP 20.541-330, a Comissão Interna de Cotação Financeira da CON-TATO - “Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais” realizou reunião com a finalidade de examinar as propostas entregues como resultado do pedido de cotação 01/2020, que tem como objetivo a contratação de Prestadora de Serviço para fornecimento de material esportivo para as atividades do Projeto “Esporte sem Parar”, por intermédio do Termo de Colaboração efetuado em parceria com a UNIRIO, de nº 138/2019. No escopo do projeto está a importância da democratização de práticas de atividades físicas, esportivas, culturais e de lazer, tornando-as mais acessíveis aos beneficiários a partir dos 6 anos de idade, em condição de risco social, majoritariamente, dentre elas, em destaque, as pessoas com deficiência, de modo a incentivar a convivência comunitária e o acesso aos direitos socioassistenciais, bem como sua integração social, por meio dos seus núcleos descentralizados no Estado do Rio de Janeiro. Na reunião supracitada estiveram presentes a Presidente da Comissão e o Diretor Financeiro Administrativo da Instituição. Superada a etapa de verificação de conformidade de todos os expedientes referentes à cotação de preços 01/2020, o Presidente da Comissão noticiou as três propostas que foram concorrentes, que se encontram especificadas a seguir:



Empresa – ESPORTE GLOBAL COM. DE ARTIGOS ESPORTIVO LTDA :

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola Futebol de Campo	unidade	336	R\$ 99,10	R\$ 33.297,60
2	Bola Futebol de Campo Infantil	unidade	210	R\$ 96,70	R\$ 20.307,00
3	Rede de Futebol de Campo	Par	42	R\$ 94,50	R\$ 3.969,00
4	Baliza pequena	Par	21	R\$ 349,90	R\$ 7.347,90
5	Bomba de encher bola	unidade	86	R\$ 8,85	R\$ 761,10
6	Bico para bomba de encher bola	unidade	86	R\$ 3,45	R\$ 296,70
7	Bola de vôlei oficial adulto	unidade	64	R\$ 98,05	R\$ 6.275,20
8	Bola de vôlei oficial Infantil	unidade	40	R\$ 148,15	R\$ 5.926,00
9	Antena para vôlei em fibra de vidro	Par	8	R\$ 89,50	R\$ 716,00
10	Rede de Vôlei	Par	16	R\$ 147,60	R\$ 2.361,60
11	Bola de Handebol H3L	unidade	16	R\$ 68,40	R\$ 1.094,40
12	Rede de Handebol	Par	4	R\$ 167,20	R\$ 668,80
13	Bola de Futsal Adulto	unidade	256	R\$ 83,90	R\$ 21.478,40
14	Bola de Futsal Infantil	unidade	160	R\$ 77,60	R\$ 12.416,00
15	Rede de Futsal	Par	64	R\$ 78,90	R\$ 5.049,60
16	Macarrão para natação	unidade	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
17	Bola de Futvôlei	unidade	16	R\$ 98,25	R\$ 1.572,00
18	Rede de Futvôlei	Par	4	R\$ 93,40	R\$ 373,60
19	Apito para arbitragem de plástico com cordão	unidade	180	R\$ 12,10	R\$ 2.178,00
20	Colchonete	unidade	1.800	R\$ 20,40	R\$ 36.720,00
21	Cronometro Profissional Digital	unidade	90	R\$ 77,20	R\$ 6.948,00
22	Cone Pratinho	unidade	1.800	R\$ 5,90	R\$ 10.620,00
23	Bambolê (arco)	unidade	1.800	R\$ 2,15	R\$ 3.870,00
24	Saco para transportar material esportivo	unidade	90	R\$ 42,95	R\$ 3.865,50
25	Cone Médio	unidade	1.800	R\$ 9,90	R\$ 17.820,00
26	Cone Pequeno	unidade	1.800	R\$ 7,85	R\$ 14.130,00
27	Colete esportivo de Identificação (Jg com 12 peças)	Jogo	180	R\$ 112,00	R\$ 20.160,00
					R\$ 241.922,40

- Empresa - DRYPRINT STORE CONFECÇOES E COMERCIO LTDA:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola Futebol de Campo	unidade	336	R\$ 99,38	R\$ 33.391,68
2	Bola Futebol de Campo Infantil	unidade	210	R\$ 97,50	R\$ 20.475,00
3	Rede de Futebol de Campo	par	42	R\$ 94,85	R\$ 3.983,70
4	Baliza pequena	par	21	R\$ 351,45	R\$ 7.380,45
5	Bomba de encher bola	unidade	86	R\$ 8,95	R\$ 769,70
6	Bico para bomba de encher bola	unidade	86	R\$ 3,50	R\$ 301,00
7	Bola de vôlei oficial adulto	unidade	64	R\$ 99,60	R\$ 6.374,40
8	Bola de vôlei oficial Infantil	unidade	40	R\$ 149,15	R\$ 5.966,00

Rua Rosa e Silva, nº 83 - Cep 20.541-330 Tel / fax (21) 2571-4476

e-mail [atendimento@contato.org.br](mailto:atendimento@contato.org.br)



Centro de Pesquisas e de  
Ações Sociais e Culturais

9	Antena para vôlei em fibra de vidro	par	8	R\$ 91,00	R\$ 728,00
10	Rede de Vôlei	par	16	R\$ 149,20	R\$ 2.387,20
11	Bola de Handebol H3L	unidade	16	R\$ 69,15	R\$ 1.106,40
12	Rede de Handebol	par	4	R\$ 169,70	R\$ 678,80
13	Bola de Futsal Adulto	unidade	256	R\$ 84,95	R\$ 21.747,20
14	Bola de Futsal Infantil	unidade	160	R\$ 78,80	R\$ 12.608,00
15	Rede de Futsal	par	64	R\$ 79,90	R\$ 5.113,60
16	Macarrão para natação	unidade	200	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00
17	Bola de Futvôlei	unidade	16	R\$ 99,10	R\$ 1.585,60
18	Rede de Futvôlei	par	4	R\$ 94,50	R\$ 378,00
19	Apito para arbitragem de plástico com cordão	unidade	180	R\$ 12,50	R\$ 2.250,00
20	Colchonete	unidade	1.800	R\$ 20,90	R\$ 37.620,00
21	Cronometro Profissional Digital	unidade	90	R\$ 78,85	R\$ 7.096,50
22	Cone Pratinho	unidade	1.800	R\$ 6,15	R\$ 11.070,00
23	Bambolê (arco)	unidade	1.800	R\$ 2,25	R\$ 4.050,00
24	Saco para transportar material esportivo	unidade	90	R\$ 43,80	R\$ 3.942,00
25	Cone Médio	unidade	1.800	R\$ 10,75	R\$ 19.350,00
26	Cone Pequeno	unidade	1.800	R\$ 8,05	R\$ 14.490,00
27	Colete esportivo de Identificação (Jg com 12 peças)	jogo	180	R\$ 114,00	R\$ 20.520,00
					R\$ 247.313,23

- Empresa L.F.L. MOREIRA COMERCIO E SERVIÇOS EPP:

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM/SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bola Futebol de Campo	unidade	336	R\$ 99,40	R\$ 33.398,40
2	Bola Futebol de Campo Infantil	unidade	210	R\$ 97,88	R\$ 20.554,80
3	Rede de Futebol de Campo	par	42	R\$ 94,94	R\$ 3.987,48
4	Baliza pequena	par	21	R\$ 351,99	R\$ 7.391,79
5	Bomba de encher bola	unidade	86	R\$ 9,00	R\$ 774,00
6	Bico para bomba de encher bola	unidade	86	R\$ 3,55	R\$ 305,30
7	Bola de vôlei oficial adulto	unidade	64	R\$ 99,90	R\$ 6.393,60
8	Bola de vôlei oficial Infantil	unidade	40	R\$ 149,90	R\$ 5.996,00
9	Antena para vôlei em fibra de vidro	par	8	R\$ 91,20	R\$ 729,60
10	Rede de Vôlei	par	16	R\$ 149,50	R\$ 2.392,00
11	Bola de Handebol H3L	unidade	16	R\$ 69,50	R\$ 1.112,00
12	Rede de Handebol	par	4	R\$ 169,90	R\$ 679,60
13	Bola de Futsal Adulto	unidade	256	R\$ 85,00	R\$ 21.760,00
14	Bola de Futsal Infantil	unidade	160	R\$ 79,00	R\$ 12.640,00
15	Rede de Futsal	par	64	R\$ 80,00	R\$ 5.120,00
16	Macarrão para natação	unidade	200	R\$ 9,92	R\$ 1.984,00
17	Bola de Futvôlei	unidade	16	R\$ 99,40	R\$ 1.590,40
18	Rede de Futvôlei	par	4	R\$ 94,66	R\$ 378,64
19	Apito para arbitragem de plástico com cordão	unidade	180	R\$ 12,55	R\$ 2.259,00
20	Colchonete	unidade	1.800	R\$ 21,00	R\$ 37.800,00

Rua Rosa e Silva, nº 83 - Cep 20.541-330 Tel / fax (21) 2571-4476  
e-mail [atendimento@contato.org.br](mailto:atendimento@contato.org.br)



Centro de Pesquisas e de  
Ações Sociais e Culturais

21	Cronometro Profissional Digital	unidade	90	R\$	79,00	R\$	7.110,00	
22	Cone Pratinho	unidade	1.800	R\$	6,30	R\$	11.340,00	
23	Bambolê (arco)	unidade	1.800	R\$	2,30	R\$	4.140,00	
24	Saco para transportar material esportivo	unidade	90	R\$	44,00	R\$	3.960,00	
25	Cone Médio	unidade	1.800	R\$	10,90	R\$	19.620,00	
26	Cone Pequeno	unidade	1.800	R\$	8,07	R\$	14.526,00	
27	Colete esportivo de identificação (Jg com 12 peças)	jogo	180	R\$	114,94	R\$	20.689,20	
							R\$	248.631,81

Com o conhecimento de todas as propostas, ficou constatado que todas as empresas haviam cumprido o que estava determinado no Termo de Referência 01/2020. Contudo, a empresa que anunciou o valor mais baixo foi a ESPORTE GLOBAL COM. DE ARTIGOS ESPORTIVO LTDA, teve sua proposta proferida como vencedora.

Em decisão tomada pelo Presidente da Comissão, ficou estabelecido que a todos os participantes seja concedida ciência sobre a conclusão do concurso em tela, da mesma forma que ficou decidido que seja feita a publicação do resultado no site da CON-TATO. A Presidente da Comissão determinou ainda que, caso não ocorra a apresentação de recursos a este resultado do concurso, o contrato será celebrado com a empresas vencedora para fornecimento de material esportivo. Nada mais havendo a ser abordado, a Presidente da Comissão deu por encerrada a reunião, na qual eu, Arilton dos Santos Fernandes, lavrei a presente Ata.

Rio de Janeiro, 29 de Junho de 2020.

  
\_\_\_\_\_  
Tathiane Höfke  
Presidente da Comissão Interna de Cotação Financeira  
CON-TATO  
"Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais"

  
\_\_\_\_\_  
Arilton Fernandes  
Diretor Financeiro  
(Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira)  
CON-TATO  
"Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais"

  
\_\_\_\_\_  
Taiane Rodrigues  
Membro da Comissão Interna de Cotação Financeira  
CON-TATO  
"Centro de Pesquisas e de Ações Sociais Culturais"